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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací výroby elektrické energie

v předem dané lokalitě. Dále je v ní obsažena úvaha a základní návrh na rozšíření o možnost

využití dalších obnovitelných zdrojů v lokalitě. Práce také zahrnuje návrh a provedení – prak-

tickou montáž elektroniky pro vzdálenou obsluhu, dohled a ovládání. Dále obsahuje jednotli-

vá schémata a fotografie, které představují výsledek optimalizace provozu MVE v praxi.

Klíčová slova

Vodní elektrárna, MVE, vzdálený dohled, obsluha MVE, vzdálené ovládání MVE,

malá vodní elektrárna, provozní režimy MVE, bezpečnostní opatření MVE, licence ERÚ,

technické a ekonomické zhodnoceni při využívání obnovitelných zdrojů.
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Abstrakt

This thesis deals with the optimization of electricity production in the area. In additi-

on, there is included a basic consideration and the proposal to extend the possibility of using

other renewable sources in the locality. The work also includes the design and construction -

the practical electronics assembly for remote operation, monitoring and control. It also conta-

ins various diagrams and photographs that are the result of optimizing the operation of MVE

in practice.
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Seznam zkratek

MVE malá vodní elektrárna

ERÚ Energetický regulační úřad

ř.km říční kilometr

m.n.m. metrů nad mořem

Qmzp , MZP minimální zůstatkový průtok

MT5, MT3 Metaz 5 a Metaz 3

l/s objem litrů za sekundu

kW jednotka výkonu – kilowatt

kWp jednotka výkonu – kilowatt peak

SEA společnost pro elektrotechnické aplikace

PTZ pan tilt zoom
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je obsahově zaměřena na optimalizaci výroby elektrické

energie z obnovitelných zdrojů a zvýšení efektivity výroby v dané lokalitě. Obsahuje jak

obecný rozbor lokality, tak základní popis současného stavu, dále obsahuje návrh

optimalizace, která je v další části následně realizována i prakticky. Čtvrtá část se zabývá

návrhem teoretického rozšíření, které je možné v budoucnu skutečně realizovat. V závěru

práce je uvedena a zpravována i skutečná cenová nabídka pro rozšíření výroby

z obnovitelných zdrojů.

Text je rozdělen na pět částí. První část práce se zabývá velice detailním rozborem

lokality. Druhá část je zaměřena na Optimalizaci provozu – konkrétně návrh vzdáleného

ovládání. Třetí část stručně seznamuje s průběhem montáže. K této části nepochybně patří i

videozáznam, který dokladuje praktickou a skutečnou funkčnost navrženého vzdáleného

ovládání na přiloženém optickém disku (DVD). Čtvrtá část je pak spíše návrhem výroby

z obnovitelných zdrojů, konkrétně se jedná o návrh fotovoltaické elektrárny.
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1 Rozbor dané lokality

1.1 Základní informace

a) Majitel a správce vodního díla: pan František Turek, Dolní Lukavice 107 - Metaz

pan František Turek, Dolní Lukavice 69 – Francis

b) Obsluhovatel vodního díla : Pan František Turek

Dolní Lukavice 107 tel.: 377 985 069, 607 505 668

c) Technicko-bezpečnostní dohled: Vlastní, obsluhovatelem – majitelem

d) Výškový systém: Jaderský

e) Správce vodního toku: Povodí Vltavy s.p., závod Berounka Plzeň

Denisovo nábřeží 14

304 20 Plzeň

Tel.: 377 307 111

f)Vodohospodářský dispečink: Povodí Vltavy s.p. , závod Berounka Plzeň,

Denisovo nábřeží 14, 304 20 Plzeň

Tel.: 377 307 356

g) Vodoprávní úřad: Městský úřad Přeštice, odbor životního prostředí,

Masarykovo náměstí 107, Přeštice, tel.: 377 332 520

h) Povodňová komise při MěÚ Přeštice tel.: 377 332 520
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1.2 Stávající vodní dílo MVE Dolní Lukavice

Z důvodu větší rozsáhlosti jsem rozdělil tuto část na kapitoly:

a) Účel a popis vodního díla

b) Hlavní provozní režimy

c) Bezpečnostní opatření a manipulace s vodou za krizových situací.

1.2.1 Účel a popis vodního díla

Vodní dílo MVE v Dolní Lukavici č. 107 slouží k výrobě elektrické energie. Součástí

vodního díla (společně s MVE při č. 69 - 2x Francisovou turbínou) je pevný jez na Úhlavě

v ř.km 26,916, dále vodní náhon od tohoto jezu k MVE a nakonec odpadní koryto, které

odvádí vodu zpět do řeky Úhlavy.

Jez v ř. km 26,916

Pevný jez v udaném ř. km je kamenné konstrukce, v příčném profilu střechovitého

tvaru, dvakrát zalomený v délkách příčného profilu 10,5 a 8,8 m. Jez je dlouhý 28,50 m.

Původní pevná koruna jezu na kótě 344,77 m.n.m. byla v r. 1970 opatřena lany zdvihanými

náplatky ze dvou ocelových trubek DN 220 mm, tedy v celkovém zvýšení koruny jezu na

kótu 345,21 m.n.m. Vtok do náhonu je ovládán hlavními stavidly. Hlavní stavidla mají

zpevněný vtok do náhonu. Jsou rozdělena v poměru cca 1:3. Zavírají se při opravách, nutné

údržbě nebo se například přivírají při příliš vysoké hladině vody – pro ochránění majetku

osob a firem před povodněmi.

Obrázek 1 Vtok do náhonu
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Napravo od plechové budovy hlavních

stavidel náhonu se nachází budova

ovládání jezových náplatků. Jeden je

ovládaný motoricky, druhý ručně-pomocí

kladkostroje. V zimním období je potřeba

tyto náplatky uvolňovat vysekáváním

ledu, aby v případě potřeby (například při

oblevě) mohly být zvednuty.

Obrázek 2 Vtok do náhonu pohled zezadu

Obrázek 3 Celkový pohled na vtok a jez
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Foto z místa mezi plechovými

budovami jezu – směr

Přeštice

¨

Hydrotechnický výpočet Qmzp přez jez

Qmzp - minimální zůstatkový průtok do podjezí při provozu turbín

- dle nařízení a směrnic rozhodnuto a stanoveno Qmzp = 0,3 m
3
/s

Při průtoku paprsku v tl. 3 cm je průtok přes jez dle ,,Hydraulika pro vodohospodářské

stavby'' – Patočka

Q = M · b · (ho)
1,5

M - zaoblená koruna (náplatky průměr 220) = 1,60

b - délka koruny jezu

ho - šířka přetékajícího paprsku

ho (cm) Q (m
3
/s)

3 0,237

5 0,51

8 1,03

10 1,44

13 2,14

15 2,65

18 3,48

20 4,08

25 5,7

30 7,49

35 9,44

40 11,53

50 16,12

- dále se počítá s průtokem pod náplatkami - netěstnostmi v množství 65 l/s.

Obrázek 4 Detail náplatek
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Závěr výpočtu: Při provozu turbín musí být zachována a dodržena výška přepadového

paprsku na jezu min. 3 cm. Minimální zůstatkový průtok je stanoven dočasně v souladu

s kolaudačním rozhodnutím.

Vodní Náhon

Jeho délka je cca 220 m. Má přírodní charakter, kromě části v úseku nemovitostí, kde

je zpevněn do bočních opěrných kamenných zdí. Jeho průměrná šířka je 5 m. Vzhledem

k provozu turbín a neustálého proudění vody je kapacitně způsobilý převádět potřebné

průtoky na všechny turbíny (tj.: 2x MT3 a 1x MT5 + 2 Francis). Náhon je převážně

přírodního charakteru. Pouze za hlavními stavidly a před vtokem do soustrojí turbín je po

stranách zpevněn žulo-betonovými tarasy viz fotografie. Celkový pohled na náhon těsně před

turbínami je znázorněn na obrázku. Na fotografii jsou zřetelně vidět hrubá česla turbín

Francis. Turbíny Metaz, které popisuji, však hrubá česla nemají. Není jich potřeba. Jejich

vtok není na fotografii vidět - nachází se pod hladinou. Vtok se nachází nalevo pod lávkou pro

pěší vedle budovy pilnice (viz obr. 6).

Malá vodní elektrárna METAZ – PILA Dolní Lukavice

Obrázek 5 Foto náhonu ve směru toku
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Je provedena jako levostranná bočně od náhonu. Je umístěna před původními

Francisovými turbínami, které se nacházejí v hlavní budově mlýna na levém břehu.

V dřevěném objektu pilnice je provedena železobetonová vestavba turbinového přístřešku, ve

které byly původně instalovány 3 turbíny MT3 s celkovou hltností 3x 350 l/s. Jedna z nich


[…]


 Rozměr panelu 1665x991x38 mm

 Váha=18 kg

 Výstupní kabely, konektor MC3

 Záruka 10 let

 Účinnost 15%
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4.3 Volba měniče

Vzhledem k radám od prodejce BiEsse s.r.o. , dobrému poměru cena výkon a dobrým

zkušenostem padla volba na měnič zn. Kostal Piko 5.5

Hlavní rysy tohoto měniče jsou:

 široký rozsah vstupního napětí

 dobrý poměr cena / výkon

 záruka 5 let

 elegantní design

 integrovaný display s mnoha funkcemi + datová komunikace přímo ve střídači

Záruka:

 standardně 5 let

Zápory:

 Doposud neexistence servisní organizace v ČR, vše se řeší s mateřským závodem v

Německu, což je ale prý velice zdlouhavé. Takže pokud dojde k poruše, vše nějakou

dobu trvá.

Instalace je měniče dle prodejce velice jednoduchá. Měniče jsou vybaveny sledování

MPP a provozována bez transformátoru. Na měniče Kostal Piko je dokonce poskytovaná

pětiletá záruka, v některých případech je možné nechat záruční dobu prodloužit na 20 let při

splnění podmínek uvedených v záručním listu. Tělo měniče je vysoce odolné vniknutí prachu

a vody v úrovni která odpovídá dle normy IP 55. Tento měnič mi byl také doporučen pro

vysokou účinnost a přátelské uživatelské rozhraní. Rovněž jsou tyto přístroje jsou určeny pro

velmi široké napětí rozsahu okolních teplot.

Střídač PIKO mění stejnosměrný proud DC na symetrický třífázový střídavý proud

AC a přivádí jej do veřejné elektrické sítě. Přístroj se smí používat používat pouze ve

fotovoltaických zařízeních, napojených na síť, v rámci předepsaného výkonového rozsahu a

za dovolených okolních podmínek. Přístroj není v žádném případě určen k mobilnímu tzv.

ostrovnímu využití. Výroba proudu nezávislá na elektrorozvodné síti (samostatný provoz)

není pomocí tohoto přístroje principiálně možná. V případě použití v rozporu s určením může

vzniknout situace ohrožující zdraví a životy uživatele nebo třetích osob. Kromě toho může

dojít k poškození měniče a k jiným hmotným škodám.

Solární střídač je výkonový střídač typu String, který nepoužívá transformátor.
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Prostřednictvím technologie tří fází spojuje přístroj PIKO stabilitu a dlouhou životnost

velkých centrálních střídačů s flexibilitou a vysokou účinností beztransformátorových

střídačů typu String. Ke kontrole sítě využívají tyto střídače moderní metodu Phase-Shifting,

která je odolná proti chybám. Z důvodu zvýšení účinnosti využívají tyto měniče při nízkém

vstupním výkonu (méně než 10 procent jmenovitého výkonu) k napájení proudem pouze

jednu nebo dvě fáze. Přístroj vybírá fázi vždy na základě náhodného výběru. Střídače PIKO

jsou dodávány od výrobce ve dvou variantách:

 S integrovaným zátěžovým odpojovačem DC (dále jen označeny příponou „DCS“). U

těchto modelů není nutné použití externího odpojovače. Solární moduly jsou připojeny

ke střídači pomocí konektorů typu MC4.

 Bez zátěžového odpojovače DC. U těchto přístrojů musí být mezi větev a střídač

instalován externí odpojovač. Solární moduly jsou připojeny ke střídači pomocí

pružinových svorek.

Střídače PIKO jsou dodávány v různých výkonových třídách tyto třídy jsou uvedeny

v propagačních materiálech. Maximálnímu využití nahrává rovněž široké využití (rozptyl)

vstupního rozpětí DC a nezávislý regulátor MPP pro každý vstup. K pohodlnému zobrazení

výkonnosti a provozních dat z fotovoltaického zařízení je střídač vybaven internetovým

serverem, což je velice komfortní řešení dohledu. Třífázový střídač pro je určen primárně pro

malé FVE instalace kolem 5 kWp což plně vyhovuje pro můj zamýšlený účel.

Dále jen nutné myslet na upínací a montážní materiál fotovoltaických panelů na

střechu. Množství uvedené v cenové nabídce je pouze orientační.
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Obrázek 42 Cenová nabídka solárního systému
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5 Závěr

Práce skutečně prakticky demonstruje možnost optimalizace využití obnovitelných

zdrojů ve zvolené lokalitě.

Provoz elektráren, ať už FVE či MVE není na zbohatnutí, nicméně při kombinaci a

využití obou těchto obnovitelných zdrojů se může jednat o velice slušné finanční přilepšení,

které je rozhodně příjemné v současné nelehké celosvětové ekonomické situaci. Provozní

náklady elektráren sice nejsou nulové, nicméně nejsou nijak závratné. Rovněž stavba bude

stát nemalé fyzické úsilí a finanční prostředky. Nicméně při budování maximální možné části

FVE svépomocí je návratnost v průběhu několika málo jednotek let. Z důvodu provozovaní

MVE by rovněž neměl být problém s pouhým rozšířením licence pro výrobu elektrické

energie z FVE pro ERÚ. Vzhledem možnosti ovládat MVE odkudkoliv, zcela jistě vzroste

využití potenciálu vodního díla v lokalitě. Kdy po krátkodobých výpadcích napětí v síti např.

při bouřce je turbína působením ochran automaticky vyřazena z provozu. Po tomto vyřazení

byl v minulosti nutný osobní zásah obsluhy, který trval někdy 1-2 dny. V současné době stačí

vzít do ruky mobilní telefon, zkontrolovat stav přes dome IP PTZ kameru a v případě potřeby

provést vzdálenou obsluhu formou SMS příkazu.

Dále dle finančních možností je v budoucnu předpokládáno rozšíření o výrobu z FVE,

kdy toto bude jistě vhodná volba do budoucna.
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