Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů v dané lokalitě
Student: Bc. Václav TUREK Std. číslo: E11N0139P
Vedoucí: prof. doc. Ing. Jan Mühlbacher, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Při zpracování práce pracoval student zcela samostatně. Výsledky jeho práce jsou prakticky využitelné. Odběr z elektrárny je hlavně a převážně pro pilu, případné přebytky jsou předávány do sítě. Otázky k práci jsou následující :

- 1) Jaký je vliv této elektrárny a provozovny pily na celkovou napěťovou stabilitu sítě ?
- 2) Uveďte ekonomickou bilanci MVE v dané lokalitě od jejího uvedení do provozu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis vedoucího práce